Дело № 5-534-2109/2024
86RS0002-01-2024-001760-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                           27 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Войтенко Артема Станиславовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Войтенко А.С., 28.01.2024 в 20 час. 20 мин. в районе дома 96 по ул. Мира в г. Нижневартовске управляя автомобилем «Тойота ОРА», гос. номер ***, оставил место ДТП, участником которого он явился, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ.

судебном заседании Войтенко А.С. с правонарушением согласился. Оставил место ДТП так как стало плохо и был в шоковом состоянии. Свои контакты не оставил другим участникам ДТП так как был в шоке. Транспортное средство «Тойота ОРА», гос. номер *** принадлежит его отцу Войтенко С.В. В совершенном правонарушении раскаивается. Срок водительского удостоверения закончился желания получать водительское удостоверение не было.
Потерпевший Вишневский А.А. в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что после ДТП на месте мельком видел Войтенко А.С., однако последний не стал дожидаться ГИБДД и покинул место происшествия.

Потерпевшие ФИО., ФИО1. и ФИО2. представили заявление о рассмотрении дела в их отсутствии. Извещались надлежащим образом.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав материалы дела об административном правонарушении:

протокол 86 ХМ 577011 от 05.02.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Войтенко А.С. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Войтенко А.С. замечаний и возражений в протоколе нет; рапорт сотрудника полиции от 05.02.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Войтенко А.С.; копию протокола 86 ХМ 577012 от 05.02.2024 составленного в отношении Войтенко А.С.; по факту совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ; копию протокола 86 ХМ 577012 от 05.02.2024 составленного в отношении Войтенко А.С.; копию постановления № 18810086220001321226 от 05.02.2024 по делу об административном правонарушении, согласно которой Войтенко А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 Кодекса РФ об Ап и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 800 рублей; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 05.02.2024; копию приложения к определению от 05.02.2024; копию объяснений Войтенко А.С. по обстоятельствам, изложенным в протоколе об АП, подтвердил факт совершения им правонарушения; копию объяснений ФИО.; копию объяснений ФИО3.; копию объяснений ФИО2.; копию объяснений ФИО1.; схему ДТП от 28.01.2024; справку, согласно которой 28.01.2024 года около 20 часов 20 минуты, на ул. Мира 96, г. Нижневартовска, водитель Войтенко Артем Станиславович, *** года рождения, управляя автомобилем Тойота Ора государственный регистрационный знак ***, допустил столкновение с автомобилями Шевроле Нива, государственный регистрационный знак ***, Хендай Старекс, государственный регистрационный знак ***, Джили Тугелла государственный регистрационный знак ***, Киа Сид, государственный регистрационный знак ***, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого является, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния. В отношении Войтенко А.С., был составлен административный протокол 86ХМ 577011, предусмотренный ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ. В результате дорожно-транспортного происшествия вред здоровью участникам ДТП не причинен, исходя из этого в действиях Войтенко А.С., признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренных ч.2, ч.4, ч.6 ст.264 УК РФ не усматриваются; карточку операции с ВУ на Войтенко А.С.; сведения об административных правонарушения; справку согласно которой согласно Федеральной информационной системы Госавтоинспекции МВД России, гр. Войтенко Артему Станиславовичу, 01.04.1988 гола рождения, 19.04.2008 г. осуществлялась выдача водительского удостоверения. 19.04.2018 года, срок действия истек, в настоящее время водительского удостоверения гр. Войтенко А.С., не имеет; карточку учета транспортного средства «Тойота ОРА», г/н ***, владельцем является Войтенко А.С.; карточку учета транспортного средства «Шевроле Нива 212300-55», г/н ***, владельцем является АО «ЕПРН»; карточку учета транспортного средства «Хендай STAREX», г/н ***, владельцем является ФИО.; карточку учета транспортного средства «Джили Тугелла», г/н ***, владельцем является ФИО1.; фотоснимки, на которых зафиксированы поврежденные транспортные средства; диск с видеозаписью, на котором зафиксирован факт ДТП - приходит к следующему.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, представленные материалы полностью изобличают Войтенко А.С. в инкриминируемом деянии и, следовательно, он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт управления Войтенко А.С. автомобилем «Тойота ОРА», гос. номер ***, подтверждается как признательными показаниями Войтенко А.С., так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно показаниями ФИО., ФИО3., ФИО1., протоколом 86 ХМ 577011 от 05.02.2024 об административном правонарушении, постановлением № 18810086220001321226 от 05.02.2024 в отношении Войтенко А.С., ч. 2 ст. 12.37.
Факт ДТП, подтверждается признательными показаниями Войтенко А.С., показаниями потерпевших ФИО., ФИО3., ФИО1. по обстоятельствам, изложенным в протоколе об АП, видеозаписью, на которой зафиксировано ДТП, схемой ДТП и фототаблицей, а также копиями определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 05.02.2024; копию приложения к определению от 05.02.2024.

Оставление места ДТП Войтенко А.С. подтверждается, признательными показаниями Войтенко А.С., показаниями в судебном заседании потерпевшего ФИО3., объяснениями потерпевших ФИО. и ФИО1. и протоколом 86 ХМ 577011 от 05.02.2024 об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 32 ст. 3.9 Кодекса РФ об АП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание Войтенко А.С. необходимо назначить в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Войтенко Артема Станиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста 10 (десять) суток.

Срок отбывания наказания Войтенко Артема Станиславовича исчислять с момента фактического помещения в специализированное помещение УМВД России по г. Нижневартовску, для отбытия административного наказания.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

 А.А. Навалихин